PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

Ata Nº 06, reunião do COMUTRAN – Conselho Municipal de Transito 1

Data: 15/12/2022 2

Horário: 16:00 Horas 3

Local: Sala de reuniões do Mercado Público de Lages 4

Aos dezessete dias do mês de agosto de 2022, as 16:20h, na sala de reuniões do Mercado Público 5

de Lage, aconteceu a quinta reunião ordinária de 2022. Fizeram-se presentes o Executivo de 6

Planejamento, Arquiteto e Urbanista Roberto Carvalho Provenzano da Secretaria de 7

Planejamentoe Mobilidade Urbana; Jhonatan Correia Branco dos Santos, representante da PM; 8

Camila Cunha Leite, representante da Secretaria de Serviços Públicos e Meio Ambiente; Sérgio 9

Todeschini representante da Diretran; Ana Paula Pavão da PCSC; Nicolas Negri, Engenheiro Civil, 10

representante da AEA;  Carolina Heinzen Xavier, Advogada representante da OAB; Ricardo 11

Fonseca Nerbass, Engenheiro Civil representante da Uniplac; José Vilson Thomas Souza, 12

representante da CDL; Evelin W. Bender, Arquiteta e Urbanista da SEPLAM, e Danyelle Bianca 13

Xavier Donati, Arquiteta e Urbanista da SEPLAM.   14

 15

Desenvolvimento do Trabalho: Roberto cumprimenta e agradece a presença de todos, comenta 16

que o material da reunião (atas, apresentação e a minuta do Plano de Mobilidade) foi enviado no 17

grupo do whatsapp. 18

Assuntos Gerais: Roberto explica a respeito da minuta do Plano de Mobilidade, que está sendo 19

desenvolvida e deve ser encaminhada ao Poder Legislativo Municipal em Fevereiro, e estamos 20

compilando os dados dos questionários aplicados com a comunidade. Ele comenta sobre o 21

processo e que por enquanto conseguimos duas voluntárias do curso de Arquitetura, uma da 22

Unifacvest e uma da Uniplac. Ricardo comenta que talvez consiga indicar algum aluno do curso 23

de Engenharia para auxiliar nas atividades, no início de 2023.  Em seguida Roberto passa ao 24

próximo item da pauta que diz respeito a um estudo para execução de rotatórias abertas em 25

alguns pontos da Avenida Juscelino Kubitscheck que é sugestão do Sérgio para ser executada a 26

curto prazo. Ele comenta sobre o crescimento da área, pois há algumas empresas se instalando 27

no local, além de loteamentos e condomínios. Ele mostra nos slides a sugestão de 3 (três) pontos 28

para executar as rotatórias, e em grau de importância a primeira seria a número 3.  Roberto 29

comenta sobre a expansão urbana que está acontecendo nos dois lados da avenida e em direção 30

ao acesso da BR 116, e que esta proposta pode compor o plano de mobilidade, pois é mais fácil 31

buscar recursos junto ao Governo Federal.  Ricardo comenta que o ideal seria fazer um 32

levantamento geral da avenida e talvez pensar em vias laterais, se houver espaço, pois é um dos 33

principais acessos da cidade. Ele também comenta que no ponto 1 não seria adequado executar 34

rotatória pois trata-se de um trecho em curva. Carolina pergunta se o problema do excesso de 35

água na pista foi resolvido. Roberto e Evelin respondem que o pedido de providência foi 36

encaminhado para a Secretaria de Obras.   37

Por fim, deu-se encerrada a reunião.  38

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA

Eu Evelin Wagner Bender, Arquiteta e Urbanista da Secretaria de Planejamento e Obra de Lages, 39

redijo a presente ata.   40

Roberto Carvalho Provenzano – Arquiteto e Urbanista, Diretor de Urbanismo da Secretaria de 41

Planejamento e Obras;  42

 43

Sérgio Todeschini, representante da Diretran; 44

 45

Ana Paula Pavão, representante da PCSC;  46

 47

Nicolas Negri, Engenheiro Civil representante da AEA;  48

 49

Jhonatan Correia Branco dos Santos, representante da PM; 50

 51

Carolina Heinzen Xavier, Advogada da OAB;  52

 53

José Vilson Thomas de Souza, representante da CDL; 54

 55

Ricardo Fonseca Nerbass, Engenheiro Civil, representante da UNIPLAC; 56

 57

Camila Cunha Leite, representante da Secretaria de Serviços Públicos e Meio Ambiente; 58

 59

Evelin W. Bender, Arquiteta e Urbanista da SPO.  60